racionalização e à eficiência na contratação e prestação dos serviços previstos nesta Resolução 

Art. 4º - Para a definição dos valores a serem destinados aos beneficiários, 

observou-se os seguintes critérios técnicos: 

I– foi estabelecido o valor de custeio de R$510.000,00 (quinhentos e dez mil 

reais) por conjunto (aspersores acoplados em veículos tipo caminhonetes, e todos os gastos 

envolvidos na ação conforme especificações do Anexo IV desta resolução), por período 

sazonal, para prestação de serviço de aplicação de UBV-Veicular e gastos correlatos ao serviço,

[...]

dessa resolução), por período sazonal, para prestação de serviço de aplicação de UBV-Veicular 

e gastos correlatos ao serviço, para atendimento durante o período de dezembro a maio; 

III – foi estabelecido, para repasse do custeio para um conjunto de UBV-Veicular 

cedido pela SES/MG por prazo determinado aos CIS, o valor de R$264.600,00 (duzentos e 

sessenta e quatro mil e seiscentos reais) por conjunto (aspersores acoplados em veículos tipo 

caminhonetes, e todos os gastos envolvidos na ação conforme especificações do Anexo IV desta 

resolução), por ano, para prestação de serviço de aplicação de UBV-Veicular e gastos correlatos

[...]

e cinco centavos) para o grupo de 5 equipamentos por município, por ano, para atendimento 

durante o período de janeiro a dezembro; 

V – o repasse financeiro para custeio aos Consórcios Intermunicipais de Saúde 

para: 

a) realização do serviço de conjuntos de UBV-veicular é no valor de R$ 

28.050.000,00 (vinte e oito milhões e cinquenta mil reais) na estratégia de saúde, que pode 

variar de acordo com os indicadores apurados no período sazonal anterior, sendo que para a 

apuração do ano de 2025 e atendimento da sazonalidade 2026/2025, o valor é de R$ 

15.300.000,00 (quinze milhões, trezentos mil reais); 

b) manter a operação com conjuntos de UBV-Veicular cedidos pela SES/MG é 

no valor de R$ 12.486.600,00 (doze milhões quatrocentos e oitenta e seis mil e seiscentos reais); 

c) realizar o serviço de manutenção de Aspersores costais motorizados é no valor 

de R$ 7.376.617,50 (sete milhões trezentos e setenta e seis mil e seiscentos de dezessete reais 

e cinquenta centavos); 

d) o valor total de R$ 47.998.217,50 (quarenta e sete milhões, novecentos e 

noventa e oito mil, duzentos e dezessete Reais e cinquenta centavos) para política completa, e 

no ano de 2025 para a sazonalidade de 2025/2026 no valor total de R$ 35.163.217,50 (trinta e 

cinco milhões, cento e sessenta e três mil, duzentos e dezessete Reais e cinquenta centavos); 

VI – Os valores para repasse da gestão de insumos e equipamentos serão 

estabelecidos posteriormente; 

VII – a relação das URS, os números de conjuntos de UBV-Veicular e os valores 

de repasse para custeio do serviço por meio de Consórcio Intermunicipal de Saúde (CIS) 

constam no Anexo I desta Resolução. 

Art. 5º - O recurso financeiro perfaz o valor de R$ 35.163.217,50 (trinta e cinco 

milhões, cento e sessenta e três mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta centavos), que 

correrá por conta da dotação orçamentária nº 4291.10.305.063.4145.0001 337041 10.1 para o 

ano de 2025 

Parágrafo único - A relação dos beneficiários e respectivos valores individuais 

estão dispostos no Anexo I desta Resolução.